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ÚVOD

Bolesti dolní části zad jsou v současnosti závažným problémem, jak

medicínským, tak i sociálně-ekonomickým. V pracovní neschopnosti je kvůli

těmto potížím ročně asi 8 % zaměstnanců. Udává se, že bolesti pocházející

z páteře, má během života 65-80 % veškeré populace. Bolesti mohou mít různou

příčinu. Může se jednat o poruchy funkční, které se upraví po eliminaci

vyvolávajícího faktoru (jednostranné zatížení při sedavém zaměstnání, přetížení

při namáhavé práci či sportování, počínající infekční choroba apod.) nebo

o poruchy strukturální, které jsou podmíněny degenerativními změnami na páteři,

úrazy či operačními zákroky. Bolesti zad následně vedou k pravidelnému užívání

analgetik a nakonec k návštěvě lékaře.

Narozdíl od funkčních poruch, kde zdrojem bolestí jsou přetížená

ligamenta, kloubní pouzdra či svaly, dochází při degenerativním procesu

ke změnám struktur bederní páteře. Změnám je v rámci degenerace podrobena i

meziobratlová ploténka, která vyhřezává do páteřního kanálu a může být příčinou

neurogenní bolesti. Výhřez meziobratlové ploténky můžeme objektivizovat

zobrazovacími metodami a vyloučit tak jako možnou příčinu bolestí i psychické

aspekty. V případě funkčních poruch stačí k odstranění bolesti někdy pouhá

úprava pohybových stereotypů, avšak u výhřezu ploténky musí být léčba cíleně

zaměřena na strukturální lézi v bederní páteři. Tuto podmínku splňuje jednak

konzervativní terapie v podobě McKenzie metody a také neurochirurgická léčba.

Ve své práci bych chtěla podat základní informace o možnostech léčby,

které pacienti s diagnózou výhřezu ploténky v bederní páteři mají. Vnést v širší

povědomí metodu McKenzie, jakožto diagnosticko-terapeutický systém

využívaný při léčbě herniace disku, a neurochirurgické metody, které odstraňují

příčinu vzniku bolestí, avšak nemusí pacienta natrvalo zbavit potíží.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Bederní páteř

Páteř je osovou kostrou trupu, která díky množství svalů a vazů zaručuje

stabilitu i mobilitu. Kromě funkce podpůrné a funkce zajišťující všechny pohyby

v ose těla, je důležitá role páteře také v ochraně nervových struktur. Páteřním

kanálem vytvořeným kostěnými strukturami obratlů, které svým uspořádáním

vytvářejí jakýsi sloupec, prochází hřbetní mícha. Páteř můžeme rozdělit

z anatomického hlediska na část cervikální, thorakální, lumbální, sakrální a

kokcygeální.

1.1.1 Anatomie

Lumbální (bederní) páteř tvoří 5 obratlů (L1-L5). Každý z nich se skládá

z těla, oblouku a výběžků. Tělo (corpus vertebrae) je vysoké, transverzálně

rozměrné. Tělo obratle L5 je vpředu vyšší než vzadu a nasedá na promotorium

kosti křížové. Oblouk (arcus vertebrae) je mohutný, skládá se z pediklů a laminy.

Pedikly se oblouk spojuje s tělem obratle a tak vytváří trojúhelníkovitý otvor

obratlový (foramen vertebrale). Trnový výběžek (processus spinosus) má tvar

čtverhranných destiček ze stran oploštělých. Je nepárový a odstupuje z oblouku

dorzálně. Processus costarii odpovídají rudimentálním žebrům a zastupují

u bederních obratlů párové výběžky příčné. Kloubní výběžky (processus

articulares superiores a inferiores) jsou vysoké a kloubní plošky stojí vertikálně,

individuálně různě odkloněny od frontální roviny. Někdy se blíží až rovině

sagitální (3).

Obratle se spolu spojují v místě kloubních plošek, kde vytvářejí

meziobratlové klouby a v místě obratlových těl, kde mezi těly je vložena

meziobratlová ploténka neboli disk. Tato spojení jsou zpevňována rozsáhlým

vazivovým aparátem, ke kterému řadíme krátké vazy spojující oblouky a výběžky

sousedních obratlů (ligamenta flava, ligamenta interspinalia, ligamentum

supraspinale) a dlouhé vazy (ligamentum longitudinale anterius a posterius), které

zpevňují prakticky celou páteř. Na stabilizaci páteře se podílí také soubor svalů,

především hluboké zádové svaly.
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Soubor obratlových otvorů společně se zadními obvody meziobratlových

destiček a s vazy mezi těly a mezi obratlovými oblouky formuje páteřní kanál

(canalis vertebralis), jímž prochází hřbetní mícha se svými obaly. Mícha končí

u muže v úrovni meziobratlové ploténky L1/L2, u ženy ve výši těla obratle L2 (2).

V oblasti bederní páteře kanálem prochází kaudálně od konce míchy chvost

vláken dolních lumbálních a sakrálních nervů (cauda equina). Spojením oblých

zářezů (incisura vertebralis superior a inferior), které jsou nad a pod pedikly

obratlových oblouků, vzniká štěrbina (foramen intervertebrale), kterou vycházejí

z páteřního kanálu míšní kořeny.

Lidská dospělá páteř je zakřivena v sagitální rovině (předozadně) a mírně i

v rovině frontální. Pro sagitální zakřivení je typické střídání lordóz (krční a

bederní) a kyfóz (hrudní a zakřivení kosti křížové) (Obr. 1). Lordóza je

obloukovité vyklenutí dopředu. Bederní lordóza má vrchol u L3-L4 . Zakřivení

páteře není jen zařízením zvyšujícím pružnost celého kostěného sloupce, ale i

prvkem výrazně zvyšujícím pevnost páteře (6).

1.1.2 Kineziologie a biomechanika

Pohybový segment páteře (Obr. 5) je základní funkční jednotkou páteře.

Anatomicky se pohybový segment skládá ze sousedních polovin obratlových těl,

páru meziobratlových kloubů, meziobratlové destičky, fixačního vaziva a

svalů (6).

Svaly pohybující axiálním systémem patří do topograficky i funkčně velmi

rozdílných skupin. Pohyb zajišťují především zádové, břišní a krční svaly, ale

na pohybu nebo fixaci celého systému se může účastnit i bránice atd. Hluboké

zádové svaly (transverzospinální a interspinální systém) mají krátké snopce, a

proto spojují pouze sousední segmenty páteře. Tyto segmenty extendují,

eventuálně rotují, ale hlavně zabezpečují vzájemnou polohu obratlů, to znamená

stabilizaci hybných segmentů. Oba systémy také snižují axiální zatížení

meziobratlových disků (6).

Pohyb mezi dvěma sousedními obratli se uskutečňuje s osou pohybu

v meziobratlových převážně vertikálně uložených kloubech zvětšováním a

zmenšováním prostoru mezi dvěma obratlovými těly, tj. v místě, kde leží
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meziobratlová destička a v místě, kde vazy spojují dva sousední zadní obratlové

trny a zabraňují extrémnímu předklonu (24). Jedná se tedy o předozadní pohyb,

kdy sumací pohybů v jednotlivých segmentech je umožněn předklon (flexe) či

záklon (extenze) páteře. V bederní páteři dosahuje záklon téměř 90 stupňů,

předklon je však nepoměrně menší, jen 25 až 30 stupňů (6). V páteři je také

možné vykonat úklon (lateroflexi). Při úklonu po sobě kloubní plochy

asymetricky sklouzávají. Rozsah úklonu je v bederní oblasti 25-30 stupňů na

každou stranu (6). Dále mohou obratle vůči sobě rotovat. Rotace bederní páteře

jsou vzhledem k nestejnému zakřivení kloubních plošek pravé a levé strany

minimální (5-10 stupňů) (6).

Při flexi bederní páteře se horní obratel naklání dopředu, otvírá se zadní

část intervertebrálního otvoru a nucleus ploténky (viz kapitola Meziobratlová

ploténka) má tendenci se posunout směrem k páteřnímu kanálu (Obr. 8).

Ligamentum longitudinale anterius při tom relaxuje, zatímco kloubní pouzdra se

výrazně napínají a napíná se i perikapsulární ligamentózní aparát. Podobně se

napínají ligamenta flava, ligamenta interspinalia, ligamentum supraspinale a

ligamentum longitudinale posterius (21). Napnuté ligamentum longitudinale

posterius brání při předklonu vysunutí meziobratlové ploténky do páteřního

kanálu (6). Hodnoty intradiskálního tlaku v disku L3 (Obr. 9) se při předklonu ze

stoje zvýší oproti stoji (tj. 300 N (11)) ze 100 % na 220 % (24). Flexe závisí na

schopnosti protažení svalových antagonistů (napřimovačů trupu), elasticitě


[…]


mechanical principle that is the basis of investigation and treatment of patient.

Also included is a case study that shows the McKenzie method approach to

the patient and what the procedure for resolving the patient’s difficulties

should be.

From the neurosurgical treatment the procedures that are possible or

necessary to make according to the patient's condition are selected and briefly

described. They are divided into performances in the disc, performances inside of

the spinal canal and stabilization performances to lucidity. An important part of

the surgical treatment is the postoperative rehabilitation of the patient that is

subsequently described. At the end of the chapter, information on Failed back

surgery syndrome, which is another impediment to the patient‘s life without back

pain, is mentioned

The success of conservative and surgical treatments is constantly

compared. Therefore, at the end of the work, the results of two studies that dealt

with a comparison of therapies for patients with intervertebral disc prolapse are

mentioned.
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Příloha č. 1 Anatomie bederní páteře

Zdroj: NETTER, 2005

Obr. 1 Páteř, pohled z laterální strany zleva

Obr. 2 Vztah kořenů spinálních nervů a obratlů
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Zdroj:

http://www.bnzlin.cz/oddeleni/ncho/
pruvodce_onemocneni_patere.htm

Obr. 3 Obratel s hřbetní míchou,
transverzální řez

Obr. 4 Bederní obratel L, pohled shora

Zdroj: SOBOTTA, 2007

Obr. 5 Bederní pohybový segment, sagitální řez

Zdroj: SOBOTTA, 2007
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Příloha č. 2 Biomechanika disku

Zdroj: POSTACCHINI, 1999

Obr. 6 Mechanická zátěž na vlákna anulus
fibrosus při působení axiálního tlaku na
ploténku.
(A) Nezatížený disk. (B) Při zvýšení
axiálního tlaku se postupně zvyšuje
hydrostatický tlak, který rozepíná anulární
vlákna.

Obr. 7 Deformace disku při axiální tlakové zátěži. (A) Nezatížený disk. Jakmile je
aplikována zátěž (B), dochází k počáteční deformaci disku způsobené změnami v
prostorovém uspořádání vláken kolagenu. Pokud dochází ke zvýšení zátěže (C), disk se
dále deformuje v důsledku proudění tekutin skrz vertebrální koncové ploténky.

Obr. 8 Mechanická zátěž na vlákna anulus fibrosus během axiálního, flekčního a
extenčního zatížení. Při působení axiálního tlaku (A), je nucleus pulposus podrobeno
tlakové zátěži a anulární vlákna zátěži v tahu. Při flexi páteře (B), anteriorní anulární
vlákna podléhají tlakovému napětí a posteriorní vlákna tahovému; navíc, disk se vyklenuje
anteriorně a jádro se posunuje posteriorně. Opačný proces nastane při extenzi (C).
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Obr. 9 Relativní tlak na třetí meziobratlovou ploténku bederní páteře podle polohy těla

Zdroj: GILBERTOVÁ, MATOUŠEK, 2002
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Příloha č. 3 Lokalizace výhřezu

Zdroj: POSTACCHINI, 1999

Mediální výhřez Paramediální výhřez

Posterolaterální výhřez Foraminální výhřez

Extraforaminální výhřez Anteriorní výhřez
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Příloha č. 4 McKenzie formulář „Hodnocení bederní páteře“
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Příloha č. 5 Derangement syndromy

Obr. 10. Posteriorní centrální
derangement bez deformity

Obr. 11 Posteriorní symetrický
derangement s deformitou

Obr. 12 Posterolaterální unilaterální
derangement ke koleni bez deformity

Obr. 13 Posterolaterální unilaterální
derangement ke koleni s deformitou

Obr. 10 Posteriorní centrální
derangement bez deformity
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Zdroj: http://www.volny.cz/novacka/mckenzie/testy.htm

Obr. 14 Posterolaterální unilaterální
derangement pod koleno bez deformity

Obr. 15 Posterolaterální unilaterální
derangement pod koleno s deformitou

Obr. 16 Anteriorní (anterolaterální)
derangement
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Příloha č. 6 Terapeutické procedury McKenzie

Obr. 17 Extenze vleže na břiše

17a

17b

17c
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17d

Obr. 18 Extenze vestoje
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Zdroj: NOVÁKOVÁ, MALIŠKA, ILLIÁŠOVÁ, 2001

Obr. 19 Flexe vleže na zádech

Obr. 20 Flexe vestoje

19a

19b

20a 20b

Příloha č. 7 str. 1 z 1

Příloha č. 7 McKenzie pomůcky

Obr. 21 The Original McKenzie® Lumbar Roll

Obr. 22 The Original McKenzie® D-Section Lumbar Roll

Obr. 23 The Original McKenzie® Night Roll

Zdroj: http://www.backcare.xf.cz/index.php?men=bedo&lang=cz&lev=

Zdroj: http://www.backcare.xf.cz/index.php?men=nrol&lang=cz&lev=

Zdroj: http://www.backcare.xf.cz/index.php?men=bedo&lang=cz&lev=
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Příloha č. 8 McKenzie formulář – kazuistika
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Příloha č. 9 Neurochirurgické zákroky

Zdroj: http://www.khn.cz/main/index.php?id=53

Obr. 26 Funkční náhrada lumbálního disku (umělá náhrada)

Obr. 24 Poloha pacienta na operačním stole
při zadním přístupu k páteři

Zdroj: NÁHLOVSKÝ, 2006

Obr. 25 Chirurgický přístup k hernii
kaudálního lumbálního disku

Zdroj: NETTER, 2005
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Příloha č. 10 Rehabilitační cvičení páteře
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Příloha č. 11 Pokyny pro pacienta – škola zad

Postup vstávání

a) až f) vhodný způsob vstávání z postele
g) a h) nevhodný způsob vstávání z postele

Zdroj: RAŠEV, 1992
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Vstávání ze sedu

Matrace a poloha těla na ní

Zdroj: RAŠEV, 1992

Zdroj: RAŠEV, 1992
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