POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE*

3. Lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Lenka Stránská
Vedoucí práce: Mgr. Pavla Formanová

Název práce:
Výhřez meziobratlové ploténky bederní páteře a vybrané možnosti
terapie

Autor posudku: Eva Nováková, Dip. MDT

Oponent
Body
V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 2

Téma možností léčby výhřezu disku je stále žádané, proto seznámení s toto problematikou je pro studenty
přínosné.
Nelze zhodnotit z hlediska originality, protože jde spíše o vlastní seznámení studentky s možnostmi léčebných
postupů výhřezu disku (konzervativní a chirurgické). Avšak je nutné vyzdvihnout, že si studentka osvojila
skutečnou podstatu zmiňované metody McKenzie, kde nepřehlédla, že u McKenzie metody se jedná o
diagnostiku, tj. rozlišení velké skupiny bolestí páteře s iritací na jasně definované mechanické diagnózy a teprve
podle těchto diagnostických kategorií vybírat specifickou léčbu.

4
2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích

i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

Autorka výstižně popsala celou problematiku konzervativní péče z pohledu McKenzie a možnosti včetně výsledků
operačních intervencí. Citovala z dostupných domácích pramenů i zahraničních publikací, vše s ohledem na
praktickou použitelnost např. objasnění možných změn disku a z něho vyplývající charakteristické hybné obtíže a
možnosti léčby.

3
3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného

problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

Cíl a záměr práce byl postaven na seznámení o možnostech léčby výhřezu disku. Tento záměr práce, včetně
popsané problematiky, získaných údajů a vlastní kazuistiky, byl splněn. Domnívám se, že nejen teoreticky, ale i
prakticky pro autorku je tato práce plnohodnotná a věřím, že své znalosti bude v této problematice nadále
rozvíjet.V práci se autorka zabývala i citacemi několika výzkumných studií, které potvrzují dosavadní zkušenosti
s léčbou chirurgickou. Pozor na nepřesnou citaci odkazů na autory těchto studií (autor Helcl je uveden v textu
pod číslem 12, ale v odkazech je pod číslem 8, podobně je tomu i autora Postacchini v seznamu je pod číslem 23,
v textu na str. 45 je uváděn pod číslem 11).

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 4

Nemám námitek.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

K lepšímu posouzení celkové péče o pacienta uvedeného v kazuistice bych
ocenila v závěru jasně vyčíslit celkový počet dní léčby včetně klidové fáze.

Otázky k
obhajobě: Kolik nervových kořenů lze utlačit výhřezem disku v jednom segmentu?

Je správné používat klasifikaci lumboischiadický syndrom nebo je

výstižnější nazývat tento problém lumboischiadický symptom?

Použijeme trakční test u každého pacienta vždy? A nebo si vybereme jen

některé a pokud ano, pak kterým pacientům je vhodné trakční test aplikovat?

V čem se derangement syndrom liší od dysfunkčního syndromu?

Jak se nazývá fenomén nutný k diagnostice derangement syndromu? Popište

tento fenomén.

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře

výborně

Datum: 12.5.2005

Podpis: Eva Nováková

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka